Cap. XXIX. — Propter quod idem Apostolus ait: *Id enim quod in præsenti sæculo est momentaneum ac lere tribulationis supra modum in subi.*

mitate, æternum gloriæ pondus operatur in nobis **A** (II Cor. iv, 17). Respiciuntur honores, despiciantur divinitæ. Ipsa quoque vita nostra martyrii amore contemnatur. Et hæc omnia etiam si pro æternitatis præmio non darentur, essent tamen quandoque peritura. Amittunt etiam hoc illi qui semper cupiunt possidere. Quam multos memoria nostra retinet in maximis honoribus ac divitiis constitutis, repente de summo illo potentia fastigio concidisse: et eos qui tumore elati, aliud quiddam quam homines esse se putabant, exiit tandem suo docuisse nos quid fuerint. Quid enim in hoc mundo stabile? quid vero firmum est? Quid porro non breve et incertum, et casu: non serviens? Quale istud bonum est, quod semper timeas amittere? quod vel ause-rendum abs te metuas, vel a te relinquendum scias? **B** Nam et si nullus id eripiatur casu, vel morte certe perdendum est. Et si vita nostra tendatur per mille annos: et ad extreum illum totius diem ætatis, quotidiana deliciarum voluptate veniamus: quale hor, queso, diu est, quod fine deletur! Aut quis illius voluptatis fructus est, qui statim ut cessaverit, videbitur tibi non fuisse? Age jam, transactum vitæ tuæ tempus animo revolve. Nonne videbitur tibi umbra quædam fuisse quod transit: et ad instar somnii tenuis, incertum esse omnem quod videtur? Hoc idem et decrepitus senex sentire potest, cui convenit dicere cum Propheta: *Dies mei sicut umbra declinaverunt, et ego sicut formum arui* (Psal. ci, 12).

Cap. XXX. — Quod si hæc etiam hic possumus cœdere: ubi quamvis brevis, tamen quia præsens est vita ista, magno penditur: qui in futuro dicturi sumus, ubi majore æternitatis præsentia [Al. scientia] transactum omne pro nibilo est? Hæc tu tecum diligenter revolvens, et brevitatem vitæ hujus æternitatis contemplatione despiciens, ipsum quoque contemptum mundi, majori animi virtute contineat: et ad illum tantum diem totam [Al. lac. totam] parate, in quam uidi gloria finienda est. Illum, inquit, diem, quem Salvator diluvio comparavit: qui multos fallaci securitate deceptos, furtivo, ut ait Apostolus, comprehendet adventu (I Thess. v). Quem beatius quoque Petrus describens ait: *Adveniet autem dies Domini sicut sur: in qua cœli magno impetu transibunt: elementa vero a calore resolventur. Cum igitur [Al. lacet igitur] hæc omnia dissolvienda sint, quales oportet nos esse in sanctis conversionibus et pietatibus exspectantes et properantes in adventum Domini Dei, in quo cœli ardentes solventur, et clementia ignis calorem tubescat* (II Petr. iii, 10-12)? Recens factum est, et quod ipsa audisti, cuim ad stridulæ buccinæ sonum, Gothorumque clamorem, lugubri oppressa metu domina orbis Roma contremuit. Ubi tunc nobilitatis ordo? ubi certi et distincti illius dignitatis gradus? Permixta omnia et timore confusa, omni domini planetus et aquilis fuit per cunctos pavor. Unum erat servus et nobilis. Eadem omnibus imago mortis: nisi quia magis

cam timebant illi, quibus fuerat vita jucundior. Si ita mortalis timemus hostis humanam manum, quid faciemus cum clangore terribili tuba intonare de cœlo cœperit: et ad illam archangeli vocem, omni buccina clariorem, totus simul remugiet mundus? cum viderimus super nos non manufacta arma concuti, sed et virtutes cœlorum commoveri, sicut propheta dicit: *Cum venerit Dominus ponere orbem terræ desertum, et peccatores perdere ex eo* (Isa. xiii, 4): quis tunc nobis pavor, quæ caligo, quæ tenebrae, cum nos sæpius ac toties admonitos, et tamen imparatos dies ille repererit? Tunc, inquit, plangent super se omnes tribus terræ: et videbunt *Filium hominis venientem in nubibus cœli cum virtute multa et maiestate*. Tunc dicent montibus: *Cadite super nos: et collibus, Operite nos: et petris, Aperi-rite vos nobis* (Matth. xxiv, 30 et seqq.; Luc. xxi, 27 et seqq.). Verum hæc eorum sint, qui variis huic mundi detenti curis, de mundi non cogitant sine. Tu vero cui adventus Christi dierum noctiumque meditatio est, cui pro conscientia puritate, Domini est optanda præsentia: quæ consummationem sæculi quasi certum præmii tui tempus exspectas, exultationem de cœlo capies, non timorem. Tunc enim tu sanctorum mista choris, et sanctis coniuncta virginibus, sponso obviam subvolabis, et dices: *Inveni quem quæsivit anima mea* (Cant. iii, 4). Nec ullius iam temporis separationem timabis, quæ semel immortalitatis gloria, et incorruptionis splendore donanda es: et cum Christo semper futura es, Apostolo dicente: *Quoniam ipse Dominus in jussu et in voce archangeli, et in tuba Dei de-scendet de cœlo: et mortui qui in Christo sunt, resur-gent primi. Deinde nos qui vivimus, qui relinquimus, simul rapiemur cum illis in nubibus obviam Domino in aere: et ita semper cum Christo erimus* (I Thess. iv, 15-17). Hæc sit igitur cura tua semper, hoc studium: hæc jugiter virginis corde volvantur. In his totius diei versetur labor. In his nocturnus [Al. noctis] somnus reponatur. In hæc [Al. hoc] anima rursus evigile. Etenim nullus labor durus, nul-lum tempus longum videri debet, quo gloria [Al. dona] æternitatis acquiritur.

MONITUM IN EPISTOLAM SEQUENTEM

Gaudeo in me notum hactenus nemini subsequentis auctorem Epistola deprehendisse: quod enim false tribuatur Hieronymo, palam est, et stylus ipse clamat ab Hieronymiano dissidentium quantum. Accepit autem a Gennadio, quis ille fuerit; nec sane infini subsellii scriptor, sed magni Augustini discipulus repertus est. *Entropius presbyter* (aut ille *lio. de Viris illustribus*, cap. 49) scripsit ad duas sorores, ancillas Christi, que ob devotio-nem pudicitæ, et amorem religiosus exhibederat sunt a parentibus, Epistolas duas, in modum librorum consolatorias eleganti et aperto sermone, non solum ratione, sed etiam testimonitis Scripturarum munitas. Hujus nimurum est titulus, *Ad Geruntias filias de contemnendis hereditate*. In textu, Si, inquit, causa offensionis est Christus, amplissimum est impius patris Elogium, non dolendum, ne recedamus a Christo, cui nos illa exhortatio commendat. Et

iuseris. Noluit vobiscum Geruntius in cœlestibus habere partem: cur res partem ex cœlo ejus desideratis? Denique, Vobis, filiae, exhaeredatio illa futuræ hæreditatis in cœlestibus fecit augmentum, et cetera his pars, quæ ex universo contextu intelliges. Consonat quoque temporis, in quod Eutropius ille conferat, nota: siquidem Paulinum (intus Nolani, qui senatum, honores et divitias reliquit) nobilissimo in ejusmodi rebus contemnendis exemplo, ait, nuper cum sua matremfamilias prævisse. Hic vero Paulinus a sæculi rebus se penitus demum expedit circa annum 395, ut si adeo velis hanc Epistolam post alios pl. m. decem, sive ad v. sæculi initium referre, proxime ad veritatem accesseris. Porro autem apprime Christiana, et quæ S. Augustini audirem debeat, doctrina ejus est: eoque se magis probat, quod S. Paulinum tantoper laudat. Non igitur audiendus Bellarminus, cui visus est auctor Pelagianorum veneno imbatus, sentire, quod non licet Christiano divitias possidere; neque enim aliquid ex hac etiam est parte ex his, quæ de usu divitiarum edidisset, quod non acceptum ex magistri sui Augustini epistola ad Hilarium Syracusatum videatur, et ab illa hæreticorum insaniam non longe absit.

EPISTOLA II.

AD GERUNTINAS

De contemnenda hæreditate.

I. Cuncti moi sensus affectu vobis vacant, etsi interim loco segregor: nam et videre vos mihi videor et audire: tam me occupatum habet vestra dilectio. Quod si vos invicem faciatis, cum illud impossibile sit fieri per carnem, possibile redditur ex spiritu, ut fiat duorum hominum corpus unum. Nam ut probem etiam vestra mecum vigilare colloquia, accipite quid de hæreditate, quod suggestis, stis cogitanti altius videatur, quoniam me etiam in carnalium arbitrium per spiritualia delegistis. Possum quidem dicere: *Quis me constituit judicem, aut divisorem inter vos* (Luc. xii, 14)? si non ad infideles processisset ista sententia. Iudaorum enim incredulitas hac Domini respousione repercutitur, non seritur. Nam ipsi aliquando Iudei in ipso Moyse visitationem illam Domini non videntes qua Ægyptium fratris liberator occiderat: sequentique die fratrum discordias rixasque volens sedare, ausi sunt dicere: *Quis te constituit principem aut judicem super nos* (Exod. ii, 14)? Ac proinde suo illis Dominus ore respondit, quo amplius consularentur, si proderentur, falso se querere quem sprevissent, dicente ipso: *Si credidissetis utique et mihi* (Joan. v, 46). Sed quoniam et ego vescer sum, et vos vere scio quarsisse judicium ejus, qui Ægyptium gaudenter occidit, et cum adversario, dum in via estis, nitimini cito confederare concordiam, apud Iudeos sibi suam sententiam relinquamus, super ipsos qui eam protulere venientem.

II. Nos humiliibus de Domini lenitate dicemus: *Vobis datum est scire mysterium* (Matth. xiii, 11). Ac proinde, ut ad exordium diverticuli revertarum, hæreditatem illam vobis arbitrò contemnendam, nec aliquid a judice sæculi postulandum. Quomodo

A enim vobis illos licet adire, qui etiam suo iudicio nesciunt veritatem? Quandoquidem Pilatus ex ipsorum curia sic loquitur ad Dominum: *Quid est veritas* (Joan. xviii, 36)? Nempe hic judex erat, et negotia causasque litigantium libripende justitiae tanto statuto jure solvebat: et quid hic valebat facere, si non noverat veritatem? Certe evangelistæ adeo justum suis Pilatum commemorant, ut innocentem mallem absolvere quam punire: et tamen veritatem quasi discere cupiat, inquirit. Nam veritatis ignoratio, interrogationis est actio. Quid ergo dicemus? Inanes sine dubio mortalium curas, et uniformem mundum rerum prodidit falsitatem: ibique judicia vera non esse, ubi sint mentita negotia: seque in rebus carentibus veritate, carere vero judico judicat. Quid enim quasi nostrum apud illa tribunalia repelemus, si, præscribente Apostolo, *Nihil intulimus in hunc mundum; verum nec auferre quid possumus* (I Tim. ix, 7)? Si enim nihil intulimus in hunc mundum veuiendo, et nihil auferre poterimus abeundo: falso aliquid nostrum hic esse dicimus, ubi nobis totus pene mundus alienus est. De quo nobis quid judex sæculi tribuere [Ad. retribuere] poterit, si nihil natura donavit? Quid Pilatus veritatis interrogator potius quam prolator: quid, inquam, nisi Barrabam, quem ideo Iudei Deo cœli præferunt, quia ad judicem sæculi convolarunt? In quo utique perfidus populus non reuin, sed reatum accepit. Sed hæc de iudicio sint dicta, non de negotio.

C III. Cæterum quod ad causam pertinet, non solim moneo, sed obliector, ut si Geruntium pro Christo offendistis, in ea offensione duretis. Qui enim perseverarerit usque in finem, hic salvens erit (Matth. x, 22). Nam si causa offensionis est Christus, amplectandum est impii patris elogium, non dolendum: ne recedamus a Christo, cui nos illa exhaeredatio commendat, sicut scriptum est: *Beati cœli cum persecuti vos fuerint, et maledixerint nomini vestro sanguinem malo, propter filium hominis: gaudete in illa die, et exsultate: ecce merces vestra quæta est in cœlo* (Luc. v, 21 et seqq.). Hanc mercedem offensionis illa providit, cuius pœnitentia veritatis. Quod si vocatae ad Dominum in imagine Levitarum, spiritualibus gladiis, corporeos occidistis affectus: quæliu patrem desideratis? Unus est enim Pater noster qui in cœlis est, ac proinde Dominus hæreditas vestra. In Christo enim possidendum est, quod cum Christo est possideendum. Ne revertantur ad mortuum, qui sequimini viventem. Mortui, inquit, sepeliant mortuos suos (Matth. viii, 22). At si jampridem dixisisti: *Pater, non norimus te*: ut testamentum Domini servaretis: quid adhuc repudiasti patris queritis testamentum? Hic est ille gladius qui a Domino per terras, patrem a Ælio separatus immisus est (Matth. x). Hoc est vere circuicidere naturam, quod Iudei forma, et non veritate custodiunt: et circumcidere cultro petrino (Josue v). *Petra autem erat Christus* (I Cor. x, 4).